redação, os quais se encontram integralmente elaborados e devidamente arquivados, estando 
disponíveis para consulta, e que aqui se dão como integralmente reproduzidos, para todo os 
efeitos legais. ----- 4 =44 == 

Da análise do Balanço, verifica-se que o total do Ativo foi de ¬ 135.010.887,43 (cento e 
trinta e cinco milhões dez mil oitocentos e oitenta e sete euros e quarenta e três cêntimos); o total 
do Património Líquido foi de ¬ 126.815.897,74 (cento e vinte e seis milhões oitocentos e quinze 
mil oitocentos e noventa e sete euros e setenta e quatro cêntimos), sendo ¬ 39.357.805,60 (trinta 
e nove milhões trezentos e cinquenta e sete mil oitocentos e cinco euros e sessenta cêntimos) de 
património; ¬ 28.409.833,11 (vinte e oito milhões quatrocentos e nove mil oitocentos e trinta e 
três euros e onze cêntimos) de Reservas; de ¬ 459.501,43 (quatrocentos e cinquenta e nove mil 
quinhentos e um euros e quarenta e três cêntimos) de Resultados Transitados; de ¬ 72.065,44 (se- 
tenta e dois mil e sessenta e cinco euros e quarenta e quatro cêntimos) de ajustamentos em ativos 
financeiros; ¬ 59.155.313,00 (cinquenta e nove milhões cento e cinquenta e cinco mil trezentos e 
treze euros) de outras variações no património líquido; e de (-) 638.620,84 (- seiscentos e trinta e 
oito mil seiscentos e vinte euros e oitenta e quatro cêntimos) de Resultado Líquido; e que o total 
do Passivo foi de ¬ 8.194.989,69 (oito milhões cento e noventa e quatro mil novecentos e oitenta 
e nove euros e sessenta e nove cêntimos), sendo ¬ 4.828.841,39 (quatro milhões oitocentos e vin- 
te e oito mil oitocentos e quarenta e um euros e trinta e nove cêntimos) de passivo não corrente, e 
¬ 3.366.148,30 (três milhões trezentos e sessenta e seis mil cento e quarenta e oito euros e trinta 
cêntimos) de passivo corrente.--- ===m == == -4 

Na Demonstração de Resultados verifica-se que os Rendimentos foram de ¬ 
30.151.355,70 (trinta milhões cento e cinquenta e um mil trezentos e cinquenta e cinco euros e 
setenta cêntimos); e os Gastos foram de ¬ 30.789.976,54 (trinta milhões setecentos e oitenta e 
nove mil novecentos e setenta e seis euros e cinquenta e quatro cêntimos); sendo o Resultado 
Líquido de ¬ - 638.620,84 ((-) seiscentos e trinta e oito mil seiscentos e vinte euros e oitenta e 
quatro cêntimos), transferido para Resultados Transitados.-- - === mm. -4 

Verifica-se que o saldo da gerência anterior era de ¬ 1.683.442,61 (um milhão seiscentos 
e oitenta e três mil quatrocentos e quarenta e dois euros e sessenta e um cêntimos), sendo ¬ 
196.900,03 (cento e noventa e seis mil novecentos euros e três cêntimos), de execução 

orçamental e ¬ 1.486.542,58 (um milhão quatrocentos e oitenta e seis mil quinhentos e quarenta 

e dois euros e cinquenta e oito cêntimos), de operações de tesouraria. 
Que as receitas orçamentais foram de ¬ 32.294.768,98 (trinta e dois milhões duzentos e 

noventa e quatro mil setecentos e sessenta e oito euros e noventa e oito cêntimos), sendo ¬ 

26.719.061,92 (vinte e seis milhões setecentos e dezanove mil e sessenta e um euros e noventa e 
dois cêntimos) de correntes; de ¬ 5.364.245,28 (cinco milhões trezentos e sessenta e quatro mil 
duzentos e quarenta e cinco euros e vinte e oito cêntimos), de capital; e de ¬ 14.561,75 (catorze 
mil quinhentos e sessenta e um euros e setenta e cinco cêntimos) de outras receitas; e entradas de 
operações de tesouraria ¬ 442.551,39 (quatrocentos e quarenta e dois mil quinhentos e cinquenta 
e um euros e trinta e nove cêntimos). ------- mem mena eesscancanannna 

Que as despesas orçamentais foram de ¬ 32.100.254,15 (trinta e dois milhões cem mil 
duzentos e cinquenta e quatro euros e quinze cêntimos) sendo ¬ 21.182.662,43 (vinte e um 
milhões cento e oitenta e dois mil seiscentos e sessenta e dois euros e quarenta e três cêntimos), 

de correntes; e de ¬ 10.421.920,76 (dez milhões quatrocentos e vinte e um mil novecentos e vinte 
euros e setenta e seis cêntimos), de capital, efetuando-se, ainda, pagamentos por operações de 

tesouraria de ¬ 305.504,68 (trezentos e cinco mil quinhentos e quatro euros e sessenta e oito